A Concise Companion to
Contemporary British
Fiction

Edited by James F. English

A Concise Companion to
Contemporary British Fiction

Blackwell Concise Companions to Literature and Culture
General Editor: David Bradshaw, University of Oxford

This series offers accessible, innovative approaches to major areas of literary study. Each volume provides an indispensable companion for anyone wishing to gain an authoritative understanding of a given period or movement's intellectual character and contexts.

Chaucer

English Renaissance Literature

Shakespeare on Screen

The Restoration and Eighteenth

Century

The Victorian Novel

Modernism

Postwar American Literature

and Culture

Twentieth-Century American

Poetry

Contemporary British Fiction

Feminist Theory

Edited by Corinne Saunders

Edited by Donna Hamilton

Edited by Diana E. Henderson

Edited by Cynthia Wall

Edited by Francis O'Gorman

Edited by David Bradshaw

Edited by Josephine G. Hendin

Edited by Stephen Fredman

Edited by James F. English

Edited by Mary Eagleton

A Concise Companion to
Contemporary British
Fiction

Edited by James F. English

© 2006 by Blackwell Publishing Ltd
except for editorial material and organization © 2006 by James F. English

BLACKWELL PUBLISHING
350 Main Street, Malden, MA 02148-5020, USA
9600 Garsington Road, Oxford OX4 2DQ, UK
550 Swanston Street, Carlton, Victoria 3053, Australia

The right of James F. English to be identified as the Author of the Editorial Material in this Work has been asserted in accordance with the UK Copyright, Designs, and Patents Act 1988.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted, in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording or otherwise, except as permitted by the UK Copyright, Designs, and Patents Act 1988, without the prior permission of the publisher.

First published 2006 by Blackwell Publishing Ltd

1 2006

Library of Congress Cataloging-in-Publication Data

A concise companion to contemporary British fiction / edited by James F. English.

p. cm.—(Blackwell concise companions to literature and culture)

Includes bibliographical references and index.

ISBN-13: 978-1-4051-2000-5 (hardcover : alk. paper)

ISBN-10: 1-4051-2000-2 (hardcover : alk. paper)

ISBN-13: 978-1-4051-2001-2 (pbk. : alk. paper)

ISBN-10: 1-4051-2001-0 (pbk. : alk. paper) 1. English fiction—20th century—History and criticism. 2. English fiction—21st century—History and criticism. I. English, James F., 1958– II. Series.

PR881.C658 2006

823'.91409—dc22

2005012329

A catalogue record for this title is available from the British Library.

Set in 10/12pt Meridien

by Graphicraft Limited, Hong Kong

Printed and bound in the United Kingdom

by TJ International, Padstow, Cornwall

The publisher's policy is to use permanent paper from mills that operate a sustainable forestry policy, and which has been manufactured from pulp processed using acid-free and elementary chlorine-free practices. Furthermore, the publisher ensures that the text paper and cover board used have met acceptable environmental accreditation standards.

For further information on
Blackwell Publishing, visit our website:
www.blackwellpublishing.com

Contents

Notes on Contributors ix

Introduction: British Fiction in a Global Frame
James F. English 1

The increasing importance since the 1970s of transnational markets and circuits of exchange, and the consequent repositioning of British fiction in “world literary space.”

Part I Institutions of Commerce

1 Literary Fiction and the Book Trade
Richard Todd 19

The triangulated relation between (i) authors and agents, (ii) publishers, and (iii) retail booksellers, and the rise of the retailers to a position of dominance.

2 Literary Authorship and Celebrity Culture
James F. English and John Frow 39

The phenomenon of literary celebrity and its new articulation of the authorial signature with the brand name. Authors considered include Martin Amis, J. K. Rowling, Salman Rushdie, Zadie Smith, and Fay Weldon.

- 3 Fiction and the Film Industry
Andrew Higson 58

The interaction of contemporary British literature and the cinema, considered as both businesses and cultures. Discusses the full range of novels adapted for the screen, with an extended case study of the adaptation of A. S. Byatt's *Possession*.

Part II Elaborations of Empire

- 4 Tropicalizing London: British Fiction and the Discipline of Postcolonialism
Nico Israel 83

The emergence of postcolonial theory and, subsequently, of a canon of postcolonial novels. Discusses such theorists as Homi Bhabha, Stuart Hall, and Paul Gilroy, and the novelists Anita Desai, Hari Kunzru, Hanif Kureishi, V. S. Naipaul, Ben Okri, and Salman Rushdie.

- 5 New Ethnicities, the Novel, and the Burdens of Representation
James Procter 101

The shifting relationship between race, writing, and representation from the late 1970s to the present, with particular reference to the work of Monica Ali, Farrukh Dhondy, Hanif Kureishi, Salman Rushdie, and Zadie Smith.

- 6 Devolving the Scottish Novel
Cairns Craig 121

Contemporary Scottish fiction in the context of Scottish nationalism and the politics of devolution, with reference to the work of Janice Galloway, Alasdair Gray, James Kelman, A. L. Kennedy, and Alan Warner.

- 7 Northern Irish Fiction: Provisionals and Pataphysicians
John Brannigan 141
- How fiction in Northern Ireland has responded to the politics of the interregnum since 1993, with particular attention to the work of Seamus Deane, Glenn Patterson, Deirdre Madden, Robert McLiam Wilson, and Ciaran Carson.
- Part III Mutations of Form**
- 8 The Historical Turn in British Fiction
Suzanne Keen 167
- The rising status of historical fiction in contemporary Britain as more self-consciously “literary” forms of the genre have emerged alongside traditional verisimilar historical novels and women’s historical romances. Among the many authors discussed are A. S. Byatt, Bernadine Evaristo, Hilary Mantel, Craig Raine, Salman Rushdie, and Edmund White.
- 9 The Woman Writer and the Continuities of Feminism
Patricia Waugh 188
- The persistent concerns and contradictions in women’s fiction since the 1960s, with reference to Angela Carter, Margaret Drabble, Helen Fielding, Doris Lessing, Iris Murdoch, and Fay Weldon.
- 10 Queer Fiction: The Ambiguous Emergence of a Genre
Robert L. Caserio 209
- The consolidation of queer fiction as a recognized and important literary category in Britain, and the ongoing tension between this body of literature and the politics of gay rights and gay identity. Writers considered include Pat Barker, Neil Bartlett, Alan Hollinghurst, Jackie Kay, Adam Mars-Jones, Colm Toibin, and Jeanette Winterson.

Contents

11 The Demise of Class Fiction <i>Dominic Head</i> 229
The waning of class consciousness in British fiction as the traditional, adversarial model of class has given way to new understandings both of social inequity and of collective empowerment. With reference to a range of writers, including Nell Dunn, Livi Michael, Alan Sillitoe, and Raymond Williams.
12 What the Porter Saw: On the Academic Novel <i>Bruce Robbins</i> 248
The academic novel considered as a disguised version of the upward mobility story, with the university serving as a figure for the welfare state, the frame in which the ambiguities of upward mobility are played out. Focuses on the novels of Kingsley Amis, Malcolm Bradbury, A. S. Byatt, Amit Chaudhuri, and David Lodge.
Index 267

Notes on Contributors

John Brannigan is senior lecturer in the School of English in University College Dublin. His most recent books are *Orwell to the Present: Literature in England, 1945–2000* (2003) and *Literature, Culture and Society in Postwar Britain, 1945–1965* (2002). He has recently completed a book on the novelist Pat Barker, to be published in 2005.

Robert L. Caserio, author of *The Novel in England, 1900–1950* (1999), is most recently a contributor to the new *Cambridge History of Twentieth Century English Literature* (2004). He heads the English department at Penn State University.

Cairns Craig is Professor of Scottish and Modern Literature at the University of Edinburgh and Director of the Centre for the History of Ideas in Scotland. He writes on Scottish literature and culture, on critical theory and the history of criticism, and on Irish and American modernist literature. His books include *Yeats, Eliot, Pound and the Politics of Poetry: Richest to the Richest* (1982), *Out of History: Narrative Paradigms in Scottish and English Culture* (1996), *The Modern Scottish Novel: Narrative and the National Imagination* (1999), and *Iain Banks's Complicity* (2002).

James F. English is Professor and Chair of the English Department at the University of Pennsylvania. He is the author of *Comic Transactions: Literature, Humor, and the Politics of Community in Twentieth-Century Britain* (1994) and *The Economy of Prestige: Prizes, Awards, and the Circulation of*

Cultural Value (2005). From 1999 to 2004, he was editor of *Postmodern Culture*. He is currently working on a study of race, class, and the problem of translation in UK–US cultural trade.


[…]


Sinclair traces his visionary map of labyrinthine London through the mythologies of Blake, Yeats, and Stevenson. Carson charts the historical and imaginative webs of his fiction through the obsession with image and object in the works of Van Eyck, Wilde, and Conan Doyle, as well as the philosophies of language of Ludwig Wittgenstein. Wittgenstein in particular is the touchstone of the novel's understanding of the association between word and world. "The limits of my language mean the limits of my world," wrote Wittgenstein in his *Tractatus Logico-philosophicus*. Carson's novel pursues the implications of this understanding of the world as linguistically or textually constructed through its extensive use of quotation, paraphrase, allusion, derivation, and parody.

Shamrock Tea is a mad, obsessional work, which is encyclopedic in its reference to botany, which is structured according to a mosaic of one hundred colors, and which magnifies the real, the objective world, into unreal proportions. "One sausage alone is a very deep subject," observes Wittgenstein, who of course appears as a character in the novel (Carson 2001: 95). A sausage might yield an entire philosophical treatise, just as the narrator observes on the very first page that every color contains stories, each story unlocking another in a chain of stories and digressions which resembles the same associative flood of interlinking narratives we find in Rushdie, Sterne, or Joyce. Text begets text, stories beget stories. Carson weaves his readers within an infinite web of intertextuality, in which world is entirely and densely materialized in the word, in which the narrative embarks upon digression after digression, passing from one narrative voice to another, and in which the end of the novel repeats the beginning, thus figuring the circulatory movement of postmodern narrative.

"The whole universe is perfused with signs," the character Arthur Conan Doyle learns from his mind-bending experience of taking

“Shamrock Tea” (p. 230). They are signs which are not reflective of meaning, but which are performative, like the painting in *The Picture of Dorian Gray*, or the silhouetted bust of Sherlock Holmes in *The Empty House*, both texts which figure prominently in the novel. These signs or representations cause things to happen, and thus language itself in this magic realist text is always magical, always active in making things happen. Carson again here takes his cue from Wittgenstein, as Father Brown narrates a famous argument between Wittgenstein and Bertrand Russell:

Wittgenstein, as I have remarked, had an acute visual imagination. It would have been no problem for him to see a rhinoceros – or a unicorn, for that matter – in his mind’s eye; or, indeed, under Russell’s table. When Russell, as he reports himself, made a great play of looking under tables and chairs in an effort to convince Wittgenstein that there was no rhinoceros present, this was a failure of Russell’s imagination. It was also a refusal to acknowledge that a verbal rhinoceros had as much presence as a verbal unicorn. For both can be imagined, and described through language, which has the power of creating worlds beyond that of empirical observation. (p. 155)

This is the familiar premise of the linguistic turn in philosophy, the basis for poststructuralist thinking about the primacy of language over what it is assumed to represent. “Everything takes place in the brain,” is another formulation of the same idea uttered elsewhere in the novel (p. 235). If this is the case, what wonderful journeys across time and space we can make, entirely through the magical power of language; what worlds of beauty and harmony can be conjured into existence through the imagination. Carson’s novel is ultimately then about art, about the sublime experience of being moved or transported imaginatively by the power of art, or fiction, or stories of all kinds. It goes beyond Wilson’s more tentative proposition that we can rewrite the existing narratives of our situations, and instead endorses, although not without comic irony, the potential of art or imagination to transform our existence. And Carson offers theories of art, which reflect this shift from the oppressive bonds of realism to the emancipatory potential of an art for which the rules have not yet been invented. Uncle Celestine tells Carson:

Painting, he said, is the art of making things real, because you have looked at how things are. In order to paint a twig you must look at a

twig, and to paint a tree you must look &c. Only then do you bring the two things together. But you must also remember the injunction of Cennino, that the occupation known as painting requires you to discover things not seen, and present them to the eye as if they actually exist. (p. 50)

These are the “unknown arts” of representation pursued by Dedalus in Joyce’s *A Portrait of the Artist as a Young Man*, the arts of presenting the “invisible in the visible,” or, as Luis Leal wrote of magic realism, “to seize the mystery that breathes behind things” (Leal 1995: 123). But they are also close to the definition Jean-François Lyotard offers of the postmodern sublime. Lyotard argues that the task of art, of avant-garde painting in particular, is to present the unrepresentable, to make visible in art what is not visible in the real. He calls, then, for a counter-realist art: “it must be clear that it is our business not to supply reality but to invent allusions to the conceivable which cannot be presented” (Lyotard 1984: 81). The universe presented by Carson is not the real, but the conceivable, and it is formulated within an art that is self-consciously in the making, which advertises itself as a hybrid art that is inventing its own rules as it unfolds. This makes Carson’s fiction exemplary of the postmodern avant-garde, exemplary of the self-reflexive, intertextual, playful, and metafictional strategies of postmodern art, which conceives of art as the pataphysical laboratory in which history and the real might be remade.

Such pataphysical leaps as the ones Carson entertains in *Shamrock Tea* may take us on strange journeys. Indeed, in his introduction to his translation of Dante’s *Inferno*, Carson finds himself mapping the “cramped and medieval” feel of North Belfast on to the hell of Dante’s imagination. But ultimately, there is something more comically subversive about Carson’s strategy in *Shamrock Tea*. He creates worlds of wonder out of an old joke about weak tea, known as “Shamrock Tea,” “because they say there’s only three leaves in it” (Carson 2001: 56). And when Carson discovers what might be the purpose of securing the consciousness-shifting properties of “Shamrock Tea,” it turns out that Uncle Celestine has a plot to drug Belfast into an epiphanic hallucination of the wonders of a united Ireland. Even the serious, cosmopolitan play of postmodern aesthetics in the novel, then, may turn out to have more local and ludic functions. The labyrinthine interweaving of imaginative plots in *Shamrock Tea* may be another, yet more inventive, means of deploying literary fiction to desacralize the entrenched politics of Northern Ireland.
