Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: _____Jakub Marek_____

Název práce: Komentovaný překlad: Queer literatura – rozporuplný vznik žánru (A Concise Companion to Contemporary British Fiction, BlackwellPublishing 2006)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 4
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 4
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen 3
D (1-5) ² Komentář 3
Body celkem 14

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

V obtížném textu z oblasti literární a kulturní historie, který zároveň pracuje s fakty a pojmy z oblasti queer studies, se studentovi nepodařilo zvládnout tématiku věcně ani jazykově na úrovni postačující pro bakalářskou práci. Věcně – např. neporozumění otázkám (či neprostudování otázek) gay a lesbické identity i ve vztahu k vývoji queer studies; pojmu „public world“ v kontextu nedávné historie a sociálních studií; diskurz o literatuře vůbec (už samotný pojem „žánr“, figurující v názvu práce, neodpovídá českému úzu. Sémantické chyby a nevynucené posuny se však objevují i v pasážích, které věcně nepředstavují obtíže (viz např. s. 11-12). Student má zásadní problémy syntaktické, kolokační a stylizační, často elementární gramatické.

V komentáři není přesněji charakterizována odbornost stylu, nejsou popsány slohové postupy argumentace. Mimo jiné se v něm projevuje sice studentova správná práce s českými slovníky, pokud jde o vybrané pojmy, ale též inklinace (snad pod vlivem diskurzu o fenoménu queer) měnit neopodstatněně český jazykový systém: „gay knihkupectví“ (viz také HIV – AIDS pandemie na s. 9; český přívlastek v prepozici je systémově adjektivní, shodný!). Je nepřipustné, aby se v českém překladu textu o britské současné literatuře student-překladač neinformoval o tom, které knihy pojednávající jako hlavní téma textu byly do češtiny přeloženy. Z bibliografie nevplývá, že by se student seznámil s českým (původním či překladovým) odborným diskurzem z oblasti queer studies.

V Praze dne: _____ 5.9. 2011 Člen komise: PhDr. Eva Kalivodová, PhD.
(podpis)

-
- 1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- 2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě